
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng    năm 2023    

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung;  
Danh mục cơ sở dữ liệu mở tỉnh Kon Tum 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngây 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngây 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngây 09 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhâ nước; 

Quyết định số 749/QĐ-TTg ngây 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 

năm 2030; 
Căn cứ Quyết định số 47/2022/QĐ-UBND ngây 21 tháng 12 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý, khai thác và sử dụng dữ 

liệu thuộc Cơ sở dữ liệu của tỉnh Kon Tum; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục cơ sở dữ liệu dùng 

chung; Danh mục cơ sở dữ liệu mở tỉnh Kon Tum (chi tiết theo Phụ lục 1 và 

Phụ lục 2 kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương: 
a) Căn cứ Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung, Danh mục cơ sở dữ liệu 

mở tỉnh Kon Tum khẩn trương xây dựng và hoàn thiện các cơ sở dữ liệu thuộc 

phạm vi quản lý, nhiệm vụ được giao; chủ động râ soát, đảm bảo các điều kiện 

cần thiết để thực hiện kết nối và chia sẻ dữ liệu theo quy định; khai thác có hiệu 

quả. 

b) Xây dựng kế hoạch tổ chức công bố dữ liệu mở thuộc phạm vi quản lý, 

đảm bảo cung cấp dữ liệu mở đöng tiến độ và phù hợp với điều kiện thực tế; 

chịu trách nhiệm về nội dung, tính chính xác, tính thực tiễn, chất lượng vâ định 

dạng dữ liệu thuận lợi cho người d÷ng đối với các dữ liệu do đơn vị mình quản 

lý, cung cấp. 

528 27 10



2 

 

c) Kịp thời đề xuất xây dựng mới hoặc điều chỉnh, nâng cấp hệ thống 

thông tin của cơ quan, đơn vị, bảo đảm việc cung cấp, kết nối dữ liệu thường 

xuyên, thông suốt, an toân an ninh thông tin theo quy định pháp luật. 

d) Định kỳ 6 tháng tiến hânh râ soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Danh 

mục cơ sở dữ liệu dùng chung, Danh mục cơ sở dữ liệu mở; trong đó, ưu tiên 
các dữ liệu mâ người dân, doanh nghiệp quan tâm, có nhu cầu sử dụng cao. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông: 

a) Quản lý, vận hành và cập nhật hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của 

tỉnh để thuận tiện trong việc cung cấp, tìm kiếm, khai thác dữ liệu của các cá 

nhân, tổ chức, doanh nghiệp. 

b) Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngânh, địa phương và đơn vị liên quan 

cung cấp, cập nhật và kết nối dữ liệu với hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của 

tỉnh đảm bảo dữ liệu được chia sẻ chính xác, thống nhất, an toàn an ninh thông 

tin theo quy định; tiếp nhận, xử lý ý kiến phản hồi của tổ chức, cá nhân liên 

quan đến chất lượng, tính khả dụng, sự tuân thủ quy định pháp luật liên quan 

đến dữ liệu mở; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định thành lập 

Tổ phụ trách về dữ liệu của tỉnh. 

c) Theo dõi, đôn đốc và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình, kết 

quả thực hiện; thường xuyên rà soát và kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

điều chỉnh, bổ sung Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung, Danh mục cơ sở dữ 

liệu mở đáp ứng nhu cầu thực tế của tỉnh và chỉ đạo của Trung ương. 
d) Căn cứ Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tại Điều 1 Quyết định này, 

khẩn trương rà soát, tham mưu điều chỉnh, bổ sung nội dung, nhiệm vụ tại Kế 

hoạch số 3618/KH-UBND ngây 07 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh1, đảm bảo đồng bộ, đầy đủ, đöng quy định. 

Điều 3. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; Thủ trưởng các Sở, ban, 

ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các 

tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: CVP và các PCVP; 

- Lưu: VT, KGVXTPC. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

Y Ngọc 
 

                                           
1Về thực hiện Nghị định 47/2020/NĐ-CP ngây 29 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia 

sẻ dữ liệu số của cơ quan nhâ nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 


